
Skoncentrowana na ludziach 
transformacja miast 
w kierunku inteligentnego 
zrównoważonego rozwoju
AldonA PodgórniAk-krzykAcz 
Uniwersytet Łódzki 
JustynA PrzywoJskA 
Uniwersytet Łódzki

Abstrakt
Artykuł koncentruje uwagę na tranzycji miast do zrównoważonego 

rozwoju, napędzanej technologicznie. Jego celem jest wskazanie istoty bliźniaczej transformacji 
miast i podejścia do projektowania zrównoważonych miast inteligentnych skoncentrowanego 
na ludziach na przykładzie wybranych projektów. W artykule przeprowadzono analizę projektów 
zrealizowanych w Kłodzku, Żurominie i Zduńskiej Woli, sfinansowanych ze środków konkursu 
skierowanego do jednostek samorządu terytorialnego Human Smart Cities. Inteligentne Miasta 
współtworzone przez mieszkańców. W projektach wyraźnie zarysowują się i integrują trzy ścieżki 
tranzycji: technologiczna, ekologiczna oraz społeczna, co wskazuje na realizację postulatu bliź-
niaczej transformacji. Ponadto proces planowania rozwoju miasta inteligentnego i projektowania 
rozwiązań miejskich był zorientowany na mieszkańców, uwzględniał ich preferencje i percepcje 
oraz przebiegał z ich udziałem. Zastosowane metody partycypacji i koprodukcji inteligentnych 
miejskich rozwiązań zostały dopasowane do kompetencji cyfrowych mieszkańców.

Słowa kluczowe: 
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równocześnie zachodzącej w sferze gospodar-
czej, społecznej i środowiskowej (Komninos, 
2022).

Szczególną rolę w dążeniu do zrównowa-
żonego rozwoju przypisuje się miastom. Jest 
to spowodowane koncentracją na obszarach 
miejskich licznych problemów społecznych 
i środowiskowych, a z drugiej strony dostęp-
nością do zasobów i potencjałów, które są 
niezbędne do ich ograniczania. Wraz z szyb-
kim postępem technologicznym i rosnącym 
zapotrzebowaniem na zrównoważone i przy-
jazne do życia środowiska miejskie, rozwinęła 
się idea zrównoważonych miast inteligentnych, 
zakładająca integrację innowacyjnych techno-
logii i zasad projektowania zorientowanego na 
człowieka w celu stworzenia miast, w których 
priorytetami będą dobre samopoczucie, kom-
fort życia i wzmocnienie pozycji mieszkańców.

Artykuł koncentruje uwagę na tranzycji 
miast do zrównoważonego rozwoju napędza-
nej technologicznie. Jego celem jest wskazanie 
istoty bliźniaczej transformacji miast i przegląd 
zasadniczych podejść w polityce lokalnej 
do projektowania zrównoważonych miast 
inteligentnych: tradycyjnego, technologiczno-

-inżynieryjnego oraz skoncentrowanego na 
ludziach. W kolejnym kroku przeprowadzono 
analizę wybranych projektów zrealizowanych 
w polskich miastach, sfinansowanych ze 
środków konkursu skierowanego do jednostek 
samorządu terytorialnego Human Smart Cities. 
Inteligentne Miasta współtworzone przez 
mieszkańców, w celu identyfikacji sposobów 
implementacji podejścia opartego na ludziach.

Przegląd literatury

Zrównoważone miasta inteligentne
Inteligentne miasto to koncepcja zakładająca 
zrównoważony rozwój przy wykorzystaniu 
i wsparciu nowoczesnych technologii informa-
cyjno-komunikacyjnych. Do czynników, które 
uruchomiły zainteresowanie nią, zalicza się 

poważne wyzwania miejskie, takie jak zmiany 
klimatyczne, kryzysy gospodarcze, pojawie-
nie się internetowego handlu detalicznego 
i rozrywki, starzenie się populacji, napięcia 
w finansach publicznych, a z drugiej strony 
postęp technologiczny i innowacje znajdujące 
zastosowanie w wielu obszarach zarządzania 
miastem (Ferrara, 2015). Aby miasto było 
inteligentne, niezbędna jest integracja nastę-
pujących sześciu inteligentnych modułów: 
gospodarka, mobilność, środowisko, ludzie, ży-
cie i zarządzanie (Albino, Berardi, & Dangelico, 
2015). Inteligentne zrównoważone miasto jest 
definiowane jako takie, które zaspokaja po-
trzeby mieszkańców, nie ograniczając możli-
wości zaspokojenia potrzeb kolejnych pokoleń, 
tym samym nie przekracza lokalnych i global-
nych granic środowiskowych, a proces ten jest 
wspierany przez ICT (Höjer & Wangel, 2014). 
Z założenia zatem miasta inteligentne muszą 
być zrównoważone w wymiarze środowisko-
wym, gospodarczym i społecznym (Yigitcanlar 
et al., 2019) oraz zaprojektowane w oparciu 
o infrastrukturę wykorzystującą technologie 
informacyjno-komunikacyjne i technologię 
czujników obsługującą Internet rzeczy (IoT) 
w celu wspierania społecznej i miejskiej spój-
ności poprzez większą interakcję obywateli 
i wydajność programów władz lokalnych.

Wiele miast na całym świecie przyjęło filo-
zofię smart i albo rozwinięto w nich infrastruk-
turę w kierunku tego nowego statusu, albo 
aktywnie realizuje się strategie mające na celu 
dostosowanie istniejących zasobów i sieci 
(Ismagilova, Hughes, Rana, & Dwivedi, 2022). 
Na przykład w Dubaju, Londynie, Nowym 
Jorku i Ottawie wykorzystuje się sztuczną 
inteligencję i robotykę w celu opracowania in-
teligentnych aplikacji (Sharif & Pokharel, 2022). 
Również rząd Indii ogłosił plany rozwoju 100 
inteligentnych miast w całym kraju w celu sty-
mulowania wzrostu gospodarczego poprzez 
tworzenie rozwiązań technologicznych uła-
twiających interakcję z obywatelami (Praharaj, 

Wprowadzenie

W XX w. świat rozpoczął poszukiwania stra-
tegii będącej odpowiedzią na dysproporcje 
w rozwoju społeczeństw, kryzys środowiskowy 
i degradację zasobów naturalnych czy kryzys 
niepewności przyszłości dotyczący świato-
wego pokoju i dobrobytu (Kirkby, O’Keefe, & 
Timberlake, 1995). Zrównoważony rozwój jako 
koncepcja podkreślająca związek między sta-
nem środowiska i eksploatacją zasobów oraz 
gospodarką i integracją społeczną (Przywojska 
& Podgórniak-Krzykacz, 2020) spotkał się wów-
czas z globalną akceptacją.

Idea zrównoważonego rozwoju włączona 
została także do koncepcji ekonomicznych. Na 
naturalne granice dla wzrostu gospodarczego 
zwraca uwagę ekonomia ekologiczna, postu-
lując silną trwałość, czyli ograniczenia w użyt-
kowaniu kapitału naturalnego ze względu 
na jego niezastępowalność innymi formami 
kapitału, w tym wytworzonym przez człowieka 
(Dietz & Neumayer, 2007). Według ekonomii 
obwarzanka autorstwa Kate Raworth (2017) 
granice dla rozwoju gospodarczego wyzna-
czają fundament społeczny, poniżej którego 
znajduje się ludzki niedostatek, oraz pułap 
ekologiczny (możliwości planety), ponad 
którym istnieje wiele rodzajów degradacji 
środowiska. Pomiędzy tak nakreślonymi 
granicami powinna odbywać się gospodarka 
regeneracyjna i dystrybucyjna. Gospodarka 
o charakterze dystrybucyjnym zakłada, że 
wszyscy ludzie odnoszą korzyści, a działalność 
gospodarcza prowadzi do ograniczania nie-
równości (Warnecke, 2023) w zakresie dostępu 
do: energii, wody, żywności, opieki medycznej, 
edukacji, dochodów i pracy, pokoju i spra-
wiedliwości, głosu politycznego, warunków 
mieszkaniowych. Gospodarka o charakterze 
regeneracyjnym polega z kolei na gospoda-
rowaniu w sposób, który pozwala odnowić 
wykorzystane zasoby i zapewnić równowagę 
środowiskową. Gospodarkę linearną w myśl tej 

koncepcji należy zastąpić gospodarką cyrku-
larną, która wymaga projektowania regene-
racyjnego. Koncepcja ekonomii obwarzanka 
znajduje zastosowanie w procesach regene-
racji miast, polegających na odnowieniu ich 
rozwojowego potencjału oraz wytyczeniu 
nowej ścieżki rozwojowej (Kopeć, 2022).

W podobny nurt wpisują się najnowsze kon-
cepcje dewzrostu i a-wzrostu, jak i podejście 
postwzrostu. Dewzrost to krytyczne odnosze-
nie się do wzrostu gospodarczego i uznawanie 
go z natury za niezrównoważony (Schneider, 
Kallis, & Martinez-Alier, 2010). A-wzrost jest 
obojętny wobec wzrostu gospodarczego 
i Produktu Krajowego Brutto (Van den Bergh, 
2011). Podejście postwzrostowe z kolei, oprócz 
założenia a-wzrostu, wskazuje na zależności 
między rozwojem społecznym a ochroną 
środowiska (Jackson, 2019). Koncepcje te 
postulują odejście od wzrostu gospodarczego 
i skoncentrowanie się na sprawiedliwym, zrów-
noważonym rozwoju społecznym i znajdują 
odzwierciedlenie na poziomie lokalnym w ra-
mach miejskiej ekonomii dewzrostu (Khmara & 
Kronenberg, 2023).

Głównym wyzwaniem współczesności stała 
się zatem radykalna transformacja w kierunku 
zrównoważonych społeczeństw, a jej celem 
jest redukcja wielu utrzymujących się proble-
mów (Grin, Rotmans, & Schot, 2010). Problemy 
te, będące symptomami nierównowagi, 
wymagają systemowych zmian i innowacji za-
chodzących w sferze gospodarczej, społecznej, 
środowiskowej, technologicznej, instytucjonal-
nej, behawioralnej i kulturowej (Frantzeskaki, 
Bach, Hölscher, & Avelino, 2018; Loorbach, van 
Bakel, Whiteman, & Rotmans, 2009; Rotmans, 
2011). W związku z dynamicznym postępem 
technologicznym w nowoczesnych techno-
logiach upatruje się możliwości rozwiązania 
palących problemów. By tak było, technolo-
gie te powinny sprzyjać środowisku i służyć 
włączeniu społecznemu. Zjawisko to określa 
się mianem sprawiedliwej tranzycji bliźniaczej, 
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miejską, szczególnie w obszarach zarządzania 
energią, zarządzania mobilnością, komunikacji 
z mieszkańcami czy zielonej infrastruktury. 
W tym podejściu inteligentne technologie 
miejskie są wdrażane bez uwzględnienia 
lokalnego kontekstu społecznego i opinii 
mieszkańców, co może powodować, że nie 
odpowiadają one w pełni oczekiwaniom lub 
generują ograniczenia w ich użytkowaniu, 
a w konsekwencji obawy użytkowników, np. 
osób starszych o niższych kompetencjach 
cyfrowych (Chadborn et al., 2019; Marston & 
van Hoof, 2019).

Podejście skoncentrowane na ludziach za-
kłada, że rozwiązania technologiczne powinny 
być postrzegane wyłącznie jako narzędzia, 
a nie cele same w sobie. Ich wdrożenie w mia-
stach powinno prowadzić do poprawy ogólnej 
jakości życia oraz zapewnienia zintegrowanej 
i odpowiedzialnej sieci społecznej. Aldona 
Podgórniak-Krzykacz, Justyna Przywojska 
i Justyna Wiktorowicz (2020) zwracają uwagę 
na problem starzejących się społeczności 
miejskich i konieczność budowania inkluzyw-
nych miast inteligentnych z uwzględnieniem 
potrzeb i możliwości osób w każdym wieku. 
W odpowiedzi na te zastrzeżenia podejście 
skoncentrowane na ludziach (people-oriented, 
citizen-centered) postuluje stawianie czło-
wieka w centrum procesu projektowania 
miast inteligentnych i jego zaangażowanie 
w ten proces (Dameri & Ricciardi, 2017). 
Wykorzystanie kompetencji mieszkańców, 
ich lokalnej wiedzy i świadomości zagadnień 
oraz kreatywności w koprodukcji rozwiązań 
miejskich może przyczynić się do stworze-
nia lepszych planów i usług (Berntzen & 
Johannessen, 2016). W tym ujęciu inteligentne 
technologie miejskie są wykorzystywane jako 
narzędzia, które mogą zapewnić obywatelom 
nowe sposoby definiowania wspólnych kwe-
stii i organizowania się wokół nich (De Waal & 
Dignum, 2017).

Istnieje wiele technologii umożliwiających 
mieszkańcom udział w partycypacyjnym 
procesie planowania miasta i podejmowania 
decyzji (ang. smarticipate). Do skutecznego 
zaangażowania obywateli można wykorzystać 
(Khan et al., 2017): narzędzia pozwalające 
na głosowanie i komentowanie (podejście 
odgórne), narzędzia umożliwiające tworze-
nie innowacyjnych pomysłów lub propozycji 
(podejście odgórne i oddolne) czy serwisy 
społecznościowe, fora publiczne i platformy 
internetowe (podejście oddolne). Te ostatnie 
stanowią miejsca odzwierciedlające poziom 
relacji międzyludzkich i zachowań społeczno-
ści w czasie rzeczywistym, a także dzielenia się 
opiniami. Koncepcja Internetu ludzi (IoP) za-
kłada analizę danych pochodzących z tych źró-
deł w celu poprawy jakości produktów i usług 
poprzez uwzględnienie potrzeb, poglądów, in-
formacji zwrotnych i oczekiwań użytkowników 
tych platform (Kumar, Singh, Gupta, & Madaan, 
2020). Mieszkaniec miasta występuje w roli 
czujnika danych, dostarczającego informacji, 
które są następnie gromadzone, harmonizo-
wane lub integrowane i przetwarzane w celu 
zbiorowej ich analizy i wspierania procesu 
podejmowania decyzji (Soomro, Bhutta, Khan, 
& Tahir, 2019).

Założenia badania
Badaniem objęto wybrane miejskie projekty 
dotyczące wdrożenia rozwiązań inteligen-
tnych przez władze samorządowe polskich 
miast w ramach konkursu Human Smart City. 
Inteligentne Miasta współtworzone przez miesz-
kańców. Celem badania jest ocena miejskich 
projektów pod względem trzech kryteriów: 
zapewnienia tranzycji bliźniaczej, inkluzyw-
ności i partycypacji mieszkańców. Do badania 
wytypowano projekty stanowiące dobre prak-
tyki w zakresie stosowania podejścia zoriento-
wanego na mieszkańca w planowaniu rozwoju 
miast inteligentnych. Analiza projektów 

Han, & Hawken, 2018). Odgórny, planowany 
i inicjowany przez rząd od 2012 roku program 
rozwoju miast w Chinach także doprowadził 
do powstania dużej liczby projektów inteligen-
tnych miast. Są one postrzegane jako poli-
tyczne decyzje, mające na celu potencjalne 
przekształcenie struktur gospodarczych, trans-
formację rozwoju gospodarczego, reedukację 
i zwiększenie konkurencyjności pracowników, 
poprawę zdolności i wydajności rządu w kon-
tekście zarządzania energią i mobilnością oraz 
ograniczanie zanieczyszczenia środowiska 
(Ismagilova et al., 2022; Wang, Loo, & Huang, 
2022). Obecnie ponad 800 miast w Chinach 
promuje planowanie i budowę rozwiązań inte-
ligentnych, co można uznać za przedsięwzię-
cie o największej skali na świecie, prowadzące 
do powstania licznych klastrów inteligentnych 
miast (Huang, Luo, Zhang, & Li, 2021).

Z definicji zrównoważonych miast in-
teligentnych wynika potrzeba łączenia 
ścieżki transformacji cyfrowej ze ścieżką 
ekologiczną, w myśl idei bliźniaczej trans-
formacji (Komninos, 2022). W literaturze, jak 
i w praktyce uwaga skoncentrowana jest na 
powiązaniach pomiędzy środowiskowymi 
aspektami zrównoważonego rozwoju a pro-
jektami inteligentnych miast. Opiera się to 
na założeniu, że zaawansowane technologie 
informacyjno-komunikacyjne mają ogromny 
potencjał w zakresie monitorowania, rozumie-
nia, badania, oceny i planowania miast, który 
można wykorzystać do poprawy zrównowa-
żonego ich rozwoju (Bibri & Krogstie, 2017). 
Środowiskowy wymiar miast inteligentnych 
przybiera formułę ekomiast. Ekomiasto należy 
do kategorii inteligentnych miast i jest naj-
bardziej preferowanym technologicznym ich 
typem, a technologie informacyjno-komuni-
kacyjne wykorzystuje się w nim do zrównowa-
żonego rozwoju i ochrony środowiska (Li, Sun, 
Song, Li, & Hao, 2021). Projekt ekomiasta powi-
nien uwzględniać takie kluczowe komponenty, 
jak: a) dynamika zrównoważonego rozwoju 

pod względem liczby ludności i wzrostu go-
spodarczego, której towarzyszą odpowiednie 
wysiłki na rzecz właściwego stylu życia, właści-
wej konsumpcji i edukacji; b) transport miejski; 
c) emisje gazów cieplarnianych i gospodarka 
odpadami stałymi oraz d) konsumpcja energii 
w kontekście wydajności i dostarczania czystej 
energii zgodnie z lokalnymi potrzebami 
(Tsolakis & Anthopoulos, 2015).

Z kolei rozwój społeczny i trwałość społecz-
na jako wymiar zrównoważonego rozwoju 
rzadko są łączone z problematyką miast 
inteligentnych (Bouzguenda, Alalouch, & Fava, 
2019). Tymczasem kwestie społeczne, takie jak 
ekskluzja i deprywacja społeczna, bezpieczeń-
stwo, polaryzacja społeczna i rosnący poziom 
ubóstwa, również są częścią współczesnych 
wyzwań miejskich. Wyzwania te można 
złagodzić poprzez tworzenie inteligentnych 
miast sprzyjających włączeniu społecznemu, 
przyjaznych dla środowiska i zrównoważonych 
ekonomicznie. Skuteczne zaangażowanie 
społeczeństwa w ramach koprodukcji i par-
tycypacji może mieć kluczowe znaczenie dla 
zrównoważonej transformacji, zmniejszenia 
nierówności, w tym nierównego dostępu 
do nowoczesnych rozwiązań technologicz-
nych w przestrzeni miasta (Martin, Evans, & 
Karvonen, 2018).

Podejścia do projektowania miast 
inteligentnych

W literaturze analizowane są dwa skrajne 
podejścia do kreowania miast inteligentnych: 
zorientowane na technologię (podażowe) i zo-
rientowane na ludzi (popytowe) (Ahvenniemi, 
Huovila, Pinto-Seppä, & Airaksinen, 2017; 
Angelidou, 2015; Kummitha & Crutzen, 2017). 
Tradycyjne podejście do kreowania miast inte-
ligentnych skoncentrowane jest na technologii. 
Sprowadza się ono do opracowywania inno-
wacji technologicznych i komunikacyjnych, 
które wspierają i modernizują infrastrukturę 
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na nowoczesnych rozwiązaniach z zakresu mo-
bilności, w tym elektromobilności, zarządzania 
energią i gospodarki odpadami. W Żurominie 
zastosowane technologie obejmowały system 
informacji przestrzennej, zasilany danymi 
pochodzącymi z crowdsourcingu obywatel-
skiego oraz aplikację dotyczącą gospodarki 
odpadami. Z kolei w Zduńskiej Woli powstał 
skwer integracji międzypokoleniowej, wypo-
sażony w innowacyjne rozwiązania technolo-
giczne, zwiększające poczucie bezpieczeństwa 
oraz podnoszące poziom aktywności osób 
60+. W analizowanych projektach Kłodzka, 
Żuromina i Zduńskiej Woli zwrócono uwagę 
na problem wykluczenia cyfrowego i potrzebę 
uwzględnienia zróżnicowanych kompetencji 
cyfrowych mieszkańców oraz dostosowania 
cyfrowych rozwiązań wdrażanych w mieście 
do możliwości osób z niskimi umiejętnościami 
bądź z ograniczoną percepcją. W odpowiedzi 
na ten problem zamontowane na terenie 
miast kioski informacyjne i zastosowane 
aplikacje miały prosty interfejs, przyjazny dla 
użytkowników. W Zduńskiej Woli przeprowa-
dzono szkolenia i warsztaty skierowane do 
seniorów, dotyczące korzystania przez Internet 
z usług miejskich, m.in.: śledzenia lokalizacji 
autobusu MPK, kupowania biletu na przejazd, 
wypożyczenia roweru miejskiego, załatwienia 
spraw w urzędzie. Dodatkowo seniorzy uczyli 
się obsługi dronów i nagrywania za ich pomo-
cą filmów, a następnie ich obróbki. W zajęciach 
uczestniczyła młodzież, która zapoznała senio-
rów z używanymi przez nich komunikatorami.

Zrealizowane projekty wpisują się w ideę 
ekomiasta. Wdrożone rozwiązania miały na 
celu osiągnięcie efektów środowiskowych 
poprzez poprawę gospodarowania odpadami, 
ograniczenie i upłynnienie ruchu samocho-
dowego, zwiększenie mobilności aktywnej, 
poprawę efektywności zarządzania energią, 
diagnozowanie lokalizacji źródeł zanieczysz-
czeń powietrza, rozwój zielonej infrastruk-
tury. Najszersze i najbardziej kompleksowe 

oddziaływanie na środowisko przewidziano 
w Kłodzku, co stanowiło odpowiedź na zdiag-
nozowane w mieście problemy środowiskowe, 
w tym zanieczyszczenie powietrza, wysokie 
emisje CO2 i pyłów, niespełnianie norm zanie-
czyszczeń powietrza, nieefektywną segregację 
odpadów. W Żurominie z kolei skoncentro-
wano się na lokalnym problemie, jakim są 
uciążliwe zapachy, których źródłem są lokalne 
fermy drobiu i trzody chlewnej oraz nieefek-
tywna segregacja odpadów. W najmniejszym 
zakresie do kwestii środowiskowych nawiązy-
wał projekt w Zduńskiej Woli i ograniczał się 
do zielonej infrastruktury.

W każdym z wytypowanych projektów 
przewidziano efekty społeczne w postaci 
wzrostu świadomości mieszkańców na temat 
miast inteligentnych i lokalnych problemów 
środowiskowych oraz działań prośrodowisko-
wych. Osiągnięto je w wyniku przedsięwzięć 
edukacyjnych. Projekty miały także na celu za-
angażowanie mieszkańców w diagnozowanie 
lokalnych problemów, kreowanie miast inteli-
gentnych i inteligentnych rozwiązań. Ponadto 
stawiały mieszkańców w centrum projekto-
wania rozwiązań, uwzględniając ich potrzeby, 
oczekiwania i możliwości. Skierowane zostały 
do wszystkich grup wiekowych, w tym osób 
starszych oraz młodzieży i dzieci, uznając, 
że dysponują wartościową wiedzą i potra-
fią trafnie diagnozować lokalne problemy. 
W Żurominie i Zduńskiej Woli zaplanowano 
działania warsztatowe tak, by były dostosowa-
ne do potrzeb mieszkańców w różnym wieku 
oraz o różnym poziomie sprawności.

ma dostarczyć odpowiedzi na następujące 
pytania:

Czy projekty miast inteligentnych spełniają 
postulat tranzycji bliźniaczej i zakładają inte-
grację ścieżki transformacji cyfrowej, środowi-
skowej i społecznej?

W jaki sposób mieszkańcy są włącza-
ni w proces planowania rozwoju miast 
inteligentnych?

Czy projekty stawiają mieszkańców w cen-
trum procesu projektowania inteligentnych 
rozwiązań?

Jakie technologie partycypacji mieszkańców 
wykorzystano?

Konkurs Human Smart Cities. Inteligentne 
Miasta współtworzone przez mieszkańców 
został ogłoszony w 2017 r. przez Ministerstwo 
Rozwoju i skierowany do jednostek samorzą-
du terytorialnego. Jego celem było kreowanie, 
przy użyciu inteligentnych rozwiązań, miasta 
jako przestrzeni przyjaznej do życia, za którą 
współodpowiedzialność ponoszą także miesz-
kańcy, biorący aktywny udział w zarządzaniu 
i współdecydowaniu o niej (Ministerstwo 
Funduszy i Polityki Regionalnej, 2023). 
Dodatkowym celem było upowszechnienie 
wypracowanych rozwiązań oraz promocja do-
brych praktyk w tym zakresie wśród różnych 
interesariuszy oraz innych miast o podobnych 
uwarunkowaniach. Konkurs obejmował dwa 
etapy: składanie fiszek projektowych (etap 
I), wsparcie merytoryczne dla wnioskodaw-
ców, składanie wniosków (etap II konkur-
su). Konkurs był finansowany ze środków 
Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 
2014–2020. Wyłonione projekty zostały wdro-
żone w terminie do końca 2022 r. W konkursie 
dofinansowanie otrzymało 25 projektów. 
Zostały one zrealizowane w miastach trzech 
kategorii: małych (8), średnich (15) i dużych (2).

W artykule przeanalizowano 3 projek-
ty, które stanowią dobre praktyki z zakresu 
stosowania orientacji na mieszkańca w kreo-
waniu miast inteligentnych: Kłodzko, Żuromin, 

Zduńska Wola. W badaniu wykorzystano me-
todę analizy treści założeń projektów oraz ka-
talogów dobrych praktyk opracowanych przez 
poszczególne miasta, które udostępnione są 
na stronie internetowej konkursu https://www.
popt.gov.pl/strony/o-programie/projekty/
projekty-human-smart-cities/projekty-hsc/.

W analizie treści skoncentrowano uwagę na 
zidentyfikowaniu:

 ▶ wdrożonych rozwiązań technologicznych 
i ekotechnologii,

 ▶ wdrożonych ekorozwiązań,
 ▶ zastosowanych metod smart zarządzania,
 ▶ zakładanych efektów środowiskowych,
 ▶ zakładanych efektów społecznych,
 ▶ sposobów włączenia mieszkańców 

w proces planowania rozwoju miasta 
inteligentnego i użytych technologii 
partycypacyjnych,

 ▶ sposobów włączenia mieszkańców 
w proces projektowania rozwiązań inte-
ligentnych, w tym użytych technologii 
koprodukcji rozwiązań miejskich.

Wyniki
Projekty zrealizowane w ramach konkursu 
Human Smart Cities. Inteligentne Miasta współ-
tworzone przez mieszkańców dotyczyły ośmiu 
obszarów tematycznych: Internetu rzeczy, 
zrównoważonej mobilności, partycypacji spo-
łecznej, mieszkalnictwa, środowiska, inteligen-
tnych sieci, audytu miejskiego, efektywnego 
i innowacyjnego wykorzystania danych. Z re-
guły przewidywały wielokierunkowe działania, 
co pozwalało osiągnąć szerokie rezultaty.

Nasza analiza dotyczyła projektów zrealizo-
wanych w Kłodzku, Żurominie oraz Zduńskiej 
Woli. Charakterystykę zaplanowanych 
działań i przewidywanych efektów zawiera 
Tabela 1. Projekty miały na celu wdrożenie 
nowoczesnych technologii, pozwalających 
na osiągnięcie efektów środowiskowych 
i społecznych. W Kłodzku skoncentrowano się 
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Tabela 1. Charakterystyka projektów

Nazwa projektu Wdrożone rozwiązania technologiczne i ekotechnologie Eko-rozwiązania Inteligentne zarządzanie Efekty gospodarcze Efekty środowiskowe Efekty społeczne

Smart Kłodzko 
(SMAK) – Kłodzko

•	 System Rowerów Miejskich
•	 stacje ładowania samochodów elektrycznych
•	 System Zarządzania Oświetleniem Miejskim
•	 system monitorowania zużycia energii w gminnych 

budynkach użyteczności publicznej
•	 System Zarządzania Odpadami Komunalnymi
•	 inteligentny system zarządzania ruchem, w tym m.in. 

słupki zdalnie sterowane, monitoring, system komunika-
cji z kierowcami

•	 aplikacja Eko Kłodzko zawierająca informacje o odpa-
dach, miejscach parkingowych, ścieżkach rowerowych, 
trasach pieszych, zanieczyszczeniu powietrza, stacjach 
ładowania samochodów elektrycznych

•	 EKO Przedszkole – budowa budynku przedszkola 
(ekobudownictwo)

•	 EKO Ratusz – modernizacja ratusza z wykorzystaniem 
inteligentnych rozwiązań technologicznych

•	 zielone ściany 
w 3 lokalizacjach 
w centrum miasta

•	 ścieżki rowerowe 
•	 podziemne po-

jemniki na odpady 
stałe

•	 Smart Fort Owcza Góra (SFOG) – 
opracowanie koncepcji zago-
spodarowania oraz wyznaczenie 
smart celów rozwoju 

•	 stworzenie baz danych i rozwój 
zasobów informacji o mieście 
i tym samym lepsze zarządzanie 
miastem

•	 opracowanie dokumentów 
strategicznych Strategii Smart 
City Kłodzko i Planu Adaptacji do 
Zmian Klimatu

•	 rozbudowa infra-
struktury gospodar-
czej wspierającej 
inteligentny rozwój

•	 poprawa stanu 
infrastruktury trans-
portowej i płynno-
ści przemieszczania 
się

•	 poprawa wizerun-
ku gminy, wzrost 
atrakcyjności 
inwestycyjnej 
i turystycznej

•	  poprawa jakości powie-
trza w wyniku ogranicze-
nia emisji transportowej 
w centrum miasta

•	  ograniczenie zużycia 
energii elektrycznej

•	  poprawa stanu 
zielonej i niebieskiej 
infrastruktury

•	  poprawa efektywności 
procesu segregacji 
odpadów

•	  poprawa estetyki oto-
czenia miejsc gromadze-
nia odpadów

•	  poprawa stanu gleby 
i wód

•	 edukacja i wzrost zaangażowania miesz-
kańców w sprawy lokalne

•	 poprawa bezpieczeństwa w ruchu 
drogowym

•	 poprawa stanu zdrowia mieszkańców
•	 poprawa standardu życia mieszkańców

Zwiększenie udzia-
łu mieszkańców 
Żuromina w pro-
cesie zarządzania, 
monitoringu
środowiskowego 
oraz kreowania 
wizji rozwoju miasta 
poprzez pobudzenie 
geopartycypacji 
społecznej – Żuromin

•	 system informacji przestrzennej integrujący: urzędowe 
dane referencyjne, dane z monitoringu (realizowane-
go z użyciem IoT) i lokalizowane przestrzennie opinie 
mieszkańców; 
elementem tego systemu są stacjonarne i mobilne 
sensory zapachu oraz aplikacja geoinformacyjna Mobile 
Alert

•	 inteligentny śmietnik
•	 infokiosk wyposażony w specjalnie zaprojektowane 

oprogramowanie, którego funkcje dopasowane zostały 
pod lokalne potrzeby i wymagania

- •	 dedykowany różnym grupom 
wiekowym i społecznym zestaw 
narzędzi i metod wspierających 
gromadzenie lokalizowanych 
przestrzennie opinii obywatel-
skich (crowdsourcing obywatelski) 
oraz przetwarzających te opinie 
do postaci użytecznej informacji 
i wiedzy

•	 poprawa wizerun-
ku gminy

•	 poprawa stanu jakości 
powietrza, 

•	 lokalizacja miejsc wy-
stępowania uciążliwych 
zapachów pochodzą-
cych z ferm działających 
na terenie gminy

•	 wzrost zaangażowania 
mieszkańców w segre-
gację odpadów 

•	 pobudzenie aktywności obywatelskiej 
mieszkańców poprzez metody (geo)party-
cypacji społecznej, odpowiednio dobrane 
dla poszczególnych grup społecznych 
i wiekowych

•	 pobudzenie współodpowiedzialności 
mieszkańców za gospodarkę odpadami 
komunalnymi

•	 edukacja mieszkańców z różnych grup 
wiekowych, w tym dzieci i młodzieży oraz 
osób starszych

•	 poprawa świadomości i wiedzy miesz-
kańców z zakresu segregacji odpa-
dów, recyklingu odpadów, zachowań 
proekologicznych

•	 inkluzja społeczna osób z niskimi kompe-
tencjami cyfrowymi

60+ smart city – in-
nowacje jako efekt 
współpracy międzypo-
koleniowej – Zduńska 
Wola

•	 dynamiczna informacja miejska 
•	 interaktywne kioski informacyjne jako kanał dystrybucji 

informacji kulturalnej

•	 urządzenie placu  
integracji, zaziele-
nienie i wyposaże-
nie go w solarne 
ławki

•	 współdecydowanie, zaangażo-
wanie mieszkańców w diagnozę 
sposobów zarządzania miastem

•	 poprawa wizerun-
ku gminy

•	 poprawa zagospoda-
rowania i estetyki prze-
strzeni publicznej

•	 ograniczenie wykluczenia cyfro-
wego seniorów poprzez edukację 
informatyczno-technologiczną

•	 rozwój społeczeństwa informacyjnego
•	 poprawa bezpieczeństwa seniorów w prze-

strzeni publicznej
•	 współpraca międzypokoleniowa 

mieszkańców
•	 aktywizacja seniorów i wzrost zaangażowa-

nia w sprawy lokalne
•	 wzmacnianie poczucia tożsamości lokalnej

Źródło: opracowanie własne na podstawie (Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej, 2022c, 2022b, 2022a)
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Tabela 2. Metody angażowania mieszkańców w planowanie i projektowanie miast inteligentnych i użyte tech-
nologie partycypacji

Miasto
Włączenie mieszkańców w proces planowa-
nia rozwoju miasta inteligentnego

Włączenie mieszkańców w proces projekto-
wania rozwiązań inteligentnych i zielonych

Kłodzko •	 udział mieszkańców w zespole projektowym 
dotyczącym Smart Fort Owcza Góra

•	 warsztaty edukacyjne on-line dla mieszkań-
ców na temat smart city 

•	 ankieta na potrzeby opracowania Strategii 
dla Inteligentnego Miasta Kłodzka, mająca 
na celu identyfikację zastosowania inteligen-
tnych rozwiązań w funkcjonowaniu Kłodzka

•	 ankieta on-line na temat oceny wdrożonych 
pilotażowych rozwiązań w Kłodzku (apli-
kacji Eko Kłodzko, Inteligentnego Systemu 
Zarządzania Ruchem w Centrum Miasta oraz 
wykonanych zielonych ścian)

brak

Żuromin •	 warsztaty w formule future city games z wyko-
rzystaniem planszowej gry partycypacyjnej 
typu serious game CONIUNCTA, stworzonej 
przez zespół Politechniki Warszawskiej, 
w której wzięli udział uczniowie szkół 
podstawowych, członkowie Klubu Seniora, 
Żuromińskiego Domu Kultury powyżej 65. 
roku życia, a także pracownicy Urzędu Gminy 
i Miasta Żuromin, mającej na celu analizę 
perspektyw rozwoju miasta 

•	 warsztaty charette mające na celu odkrywa-
nie problemów i potencjałów wybranego 
fragmentu przestrzeni

•	 foresight przeprowadzony z mieszkańcami 
Żuromina w trzech grupach wiekowych: ucz-
niami szkół podstawowych, dorosłymi oraz 
seniorami w celu sformułowania możliwych 
wizji przyszłości miasta

•	 spacery etnograficzne zrealizowane w celu 
wypracowania map mentalnych przestrzeni 
miejskich, zróżnicowanych ze względu na 
wiek

•	 warsztaty wydobywcze z elementami design 
thinking z udziałem uczniów szkół podstawo-
wych, seniorów z Klubu Seniora Senior+, ak-
tywistek z Żuromina, członków Młodzieżowej 
Rady Miasta Żuromin oraz pracowników 
Urzędu Miasta i Gminy Żuromin, pozwalające 
na generowanie kreatywnych pomysłów 

•	 warsztaty edukacyjne z elementami prototy-
powania mobilnych czujników zapachów op-
artych o tanie, proste i powszechnie dostępne 
rozwiązania, które następnie przetestowano 
na terenie gminy

•	 wirtualny spacer i gra elektroniczna „Zbuduj 
biogazownię” – pierwszym etapem było opra-
cowanie trójwymiarowego modelu gminy 
Żuromin i umieszczenie go w środowisku 
narzędziowym gry „Cities Skylines”, w kolej-
nym kroku wykorzystano grę „Zbuduj bioga-
zownię” do symulacji tworzenia biogazowni, 
skupu, transportu i przetwarzania odchodów 
zwierzęcych z ferm do postaci ekologicznego 
biogazu

•	 zaangażowanie mieszkańców w elektro-
niczne pomiary subiektywnego odczuwania 
intensywności zapachu za pomocą aplikacji 
Mobile Alert, stanowiącej platformę bazującą 
na chmurze obliczeniowej umożliwiającej 
dostarczanie władzom samorządowym infor-
macji zbieranych przez użytkowników (tzw. 
crowdsourcing obywatelski)

Analizowane projekty przewidywały włącze-
nie mieszkańców na kilku etapach kreowania 
miast inteligentnych (Tabela 2) w:

 ▶ projektowanie kierunków rozwoju miasta 
inteligentnego i opracowanie strategii dla 
konkretnego obszaru,

 ▶ proces diagnozowania zapotrzebowania na 
inteligentne rozwiązania,

 ▶ projektowanie rozwiązań inteligentnych.

Wyznaczanie kierunków rozwoju miasta 
inteligentnego z udziałem mieszkańców 
miało miejsce we wszystkich projektach. 
Zastosowano metody warsztatowe i ankiety, 
w tym on-line, oraz foresight w celu pozy-
skania opinii na temat przyszłości rozwoju 
miast. W przypadku Kłodzka oraz Zduńskiej 
Woli pozyskane opinie zostały wykorzystane 
na etapie opracowywania strategii rozwoju. 
Diagnozowanie zapotrzebowania na inteli-
gentne rozwiązania również miało miejsce we 
wszystkich analizowanych projektach. W tym 
celu wykorzystano metodę ankiety, służącą 
do zbierania opinii mieszkańców na temat 
rozwiązań inteligentnych, które, ich zdaniem, 
powinny zostać wdrożone w mieście.

Projektowanie rozwiązań miejskich przez 
mieszkańców miało miejsce w Żurominie 
i Zduńskiej Woli. W Żurominie wykorzystano 
w tym procesie metodykę design thinking, 
w tym prototypowanie i testowanie prototypu, 
a także grę pozwalającą na tworzenie symu-
lacji biogazowni. Metodyka design thinking 
i prototypowanie umożliwiły mieszkańcom 
zaprojektowanie sensorów zapachów i wyko-
rzystanie ich do przeprowadzenia pomiarów 
na terenie gminy. Z kolei gra komputerowa po-
zwoliła przetestować hipotezę o pozytywnym 
wpływie budowy na terenie gminy kilku bio-
gazowni średniej wielkości na redukcję proble-
mu uciążliwości zapachowej i degradacji gleby, 
przy jednoczesnym zapewnieniu dostaw 
taniej energii. W Żurominie w proces kopro-
dukcji rozwiązań zaangażowano mieszkańców 

z każdej grupy wiekowej. Również młodzież 
i osoby starsze postrzegano jako mieszkańców 
posiadających wiedzę przydatną do diagnozo-
wania lokalnych problemów i prototypowania 
rozwiązań. Zaangażowanie mieszkańców 
w tym projekcie polegało także na ich włącze-
niu się w zbieranie danych za pomocą aplikacji 
w ramach crowdsourcingu obywatelskiego. 
W Zduńskiej Woli do zaprojektowania skwe-
ru z funkcją integracji międzypokoleniowej 
zostali zaangażowani seniorzy. Brali oni udział 
w ankietach, spacerach badawczych i wywia-
dach. Techniki te pozwoliły pozyskać opinie 
i propozycje, które znalazły wyraz w wytycz-
nych dla projektanta skweru.
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zmianę zachowań konsumentów. Pomocną 
metodą w radzeniu sobie z tego typu napięcia-
mi, towarzyszącymi rozwojowi inteligentnych 
i zielonych miast, jest wdrożenie ukierunkowa-
nych na odbiorców, partycypacyjnych sposo-
bów planowania innowacyjnych rozwiązań.

Projekty zrealizowane w ramach konkursu 
Human Smart Cities w Kłodzku, Żurominie 
i Zduńskiej Woli stanowią przykład wdrożenia 
koncepcji miasta inteligentnego, zakładającej 
bliźniaczą tranzycję miast do zrównoważone-
go rozwoju oraz stawiającą w centrum tego 
procesu ludzi. W projektach tych podjęto 
działania w różnych obszarach tematycznych, 
skupiając się na wykorzystaniu nowoczesnych 
technologii w celu osiągnięcia efektów gospo-
darczych, środowiskowych i społecznych.

W analizowanych projektach podkreślono 
znaczenie problemu wykluczenia cyfrowe-
go i potrzeby dostosowania rozwiązań do 
różnych kompetencji cyfrowych mieszkańców. 
W tym celu wprowadzono proste, intuicyjne 
rozwiązania i przeprowadzono szkolenia, co 
zapewniło dostępność rozwiązań dla szerokiej 
grupy mieszkańców. Wprowadzono rów-
nież elementy edukacyjne, które zwiększyły 
świadomość mieszkańców na temat miast 
inteligentnych oraz lokalnych problemów śro-
dowiskowych. Tym samym projekty te spełnia-
ły postulat inkluzywności.

Projekty Human Smart Cities miały na celu 
zaangażowanie mieszkańców na różnych 
etapach kreowania miast inteligentnych. 
Wspólnie z nimi opracowano kierunki rozwoju 
miast, zdiagnozowano potrzeby i projektowa-
no rozwiązania inteligentne. W efekcie projek-
towanie rozwiązań było bardziej zorientowane 
na ludzi, uwzględniając ich potrzeby, ocze-
kiwania i możliwości. Zastosowane metody 
partycypacji i współtworzenia innowacyjnych 
rozwiązań zostały dopasowane do możliwości 
różnych grup mieszkańców. Osoby starsze 
i dzieci korzystały z technik szytych na miarę 
danej grupy wiekowej, bez użycia technologii. 

Z kolei mieszkańcy o wysokich kompeten-
cjach cyfrowych zostali zaangażowani w cy-
frowy crowdsourcing obywatelski i cyfrowe 
symulacje.

Wnioski płynące z analizy tych projektów 
mogą stanowić inspirację dla innych ośrodków, 
dążących do rozwoju w kierunku zrówno-
ważonych miast inteligentnych. Kluczowym 
elementem sukcesu tych inicjatyw było zaan-
gażowanie mieszkańców i uwzględnienie ich 
perspektywy na etapie planowania i projek-
towania inteligentnych rozwiązań. Działania 
te nie tylko mogą przyczynić się do poprawy 
sprawności zarządzania miastem, jakości 
środowiska i inkluzji społecznej, ale także do 
podniesienia jakości życia mieszkańców, co 
jest zasadniczym celem budowania miast 
inteligentnych. 

Aldona Podgórniak-Krzykacz – 
dr, adiunkt, Uniwersytet Łódzki, Katedra Pracy 
i Polityki Społecznej, Wydział Ekonomiczno-
Socjologiczny, Instytut Logistyki i Informatyki, 
moje zainteresowania naukowe i aktualne 
badania koncentrują się na samorządzie lokalnym 
i regionalnym, zarządzaniu publicznym i współ-
zarządzaniu, zrównoważonym, inteligentnym 
rozwoju lokalnym, zrównoważonej konsumpcji 
i starzejących się społecznościach lokalnych.
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Instytut Logistyki i Informatyki, moje zaintere-
sowania badawcze koncentrują się na zagadnie-
niach związanych ze zrównoważonym rozwojem 
lokalnym i rewitalizacją miast, starzeniem się 
społeczności lokalnych, zarządzaniem publicznym, 

Zduńska 
Wola

•	 forum międzypokoleniowe jako platforma 
dyskusji na temat rozwoju miasta i jego 
przyszłości

•	 opracowanie partycypacyjnej mapy miasta 
przez seniorów i młodzież, na której zma-
powano miejsca spędzania wolnego czasu 
kiedyś i obecnie

•	 spacery badawcze i ankiety wśród mieszkań-
ców dotyczące opinii na temat zagospoda-
rowania terenu wokół zbiornika wodnego 
Kępiny

•	 warsztaty z mieszkańcami i badania ankie-
towe zrealizowane w związku z pracami nad 
strategią rozwoju miasta i dotyczące tema-
tów: 
Zaplanuj przyszłość Zduńskiej Woli – iden-
tyfikacja preferowanych przez mieszkańców 
kierunków rozwoju miasta; 
Zduńska Wola naszych marzeń – propozycje 
pomysłów rozwojowych zgłaszane przez 
mieszkańców; 
Młodzi zmieniają Zduńską Wolę – opinie mło-
dzieży na temat kierunków rozwoju 

•	  ankiety, spacery badawcze i wywiady 
z mieszkańcami, które pozwoliły sformuło-
wać wytyczne dotyczące zagospodarowania 
skweru z funkcją integracji międzypoko-
leniowej. Wytyczne te, będące sugestiami 
mieszkańców, zostały uwzględnione przez 
wykonawcę projektu.

Źródło: opracowanie własne na podstawie (Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej, 2022c, 2022b, 2022a)

Podsumowanie
Sprawiedliwa bliźniacza tranzycja jest podej-
ściem kompleksowym, w którym inteligencja 
jest rozumiana jako zdolność kreowania 
nowych rozwiązań i rozwiązywania istnieją-
cych problemów, by poprawiać jakość życia 
oraz chronić środowisko. Technologia jest 
tutaj postrzegana jako narzędzie, a nie cel sam 
w sobie. Holistyczne podejście wymaga od 
decydentów kompleksowej percepcji wyzwań, 
ścieżek i metod tranzycji oraz powiązań i zależ-
ności, które między nimi zachodzą w sferach 
społecznej, środowiskowej, gospodarczej 
i instytucjonalnej. Warunkiem skuteczności 
jest m.in. otwartość na współpracę i wdrażanie 
metod współzarządzania na różnych pozio-
mach i w różnych przekrojach zarządzania 
publicznego. Ułatwia to gromadzenie wie-
dzy i identyfikację szczegółowych wyzwań 
i odpowiadających im metod. Równie ważną 

determinantą jest zapewnienie adekwatnych 
środków finansowych. Zagrożeniem dla pro-
cesu jest zróżnicowany poziom zamożności 
jednostek terytorialnych. Ponieważ wdrażanie 
rozwiązań cyfrowych jest drogie, zachodzi 
obawa o dalsze pogłębienie nierówności 
w wymiarze przestrzennym. Dotyczy to zarów-
no gmin, jak i indywidualnych konsumentów 
końcowych. 

Sprawiedliwa tranzycja wymaga również 
zmiany postaw konsumentów i pociąga 
za sobą konieczność ustawicznej edukacji 
środowiskowej i cyfrowej, opartej o zaufane 
źródła wiedzy i kanały informowania. Warto 
zauważyć, że zachowania użytkowników wy-
nikają m.in. z norm osobistych i społecznych, 
wcześniejszych doświadczeń, ale i możliwości 
finansowych oraz postrzeganej dostępności 
i jakości produktów i usług. Potrzeba sporej 
pracy, by kreować środowisko ułatwiające 
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People-oriented 
transformation of cities 
towards smart sustainable 
development

Abstract
This article focuses on the technology-driven 
transition of cities towards sustainability. Its 
aim is to identify the essence of the city twin 
transformation and the people-oriented ap-
proach to designing sustainable, smart cities 
using selected urban projects as examples. 
The paper analyses projects implemented in 
Kłodzko, Żuromin and Zduńska Wola, financed 
from the funds of the competition addressed 
to local government units Human Smart Cities. 
Smart Cities Co-Created by Citizens. The projects 
clearly outline and integrate three transition 
paths: technological, environmental and social, 
which indicates the realisation of the twin 
transition principle. Furthermore, the process 
of planning smart city development and de-
signing urban solutions was citizen-oriented, 
taking into account residents’ preferences and 
perceptions and proceeded with their par-
ticipation. The methods of participation and 
co-production of smart city solutions used 
were tailored to the digital competences of 
the residents.

Keywords: sustainability, 
smart city, twin transition, smart governance, 
people-oriented smart city planning.
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